RELATÓRIO

Cuida-se de Ação de Cobrança do Seguro DPVAT. Ação:

 

A Decisão (Id. 9956257) julgou parcialmente procedente o pleito autoral, comSentença Recorrida:
fulcro no art. 487, I do NCPC, para condenar a demandada no valor de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), devendo incidir sobre este valor correção monetária a partir do
evento danoso (acidente) e juros de mora a partir da citação (Súmula 426, STJ).

Condenou ainda a ré a pagar as custas processuais e os honorários advocatícios, fixando estes em R$

[...]

através da Súmula 405 do Superior Tribunal de Justiça, com o seguinte enunciado:

 

"A ação de cobrança do seguro obrigatório (DPVAT) prescreve em três anos".

 

Feita tal consideração, verifico que o sinistro narrado na exordial ocorreu na data de 23/06/2009, tendo o
segurado recebido administrativamente o importe de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco
reais), requerendo, então, o pagamento de quantia complementar.

 

É cediço que, em ações desta natureza, na qual se busca a complementação da indenização do seguro
DPVAT, o prazo prescricional começa a fluir no momento em que a seguradora comunica ao beneficiário